^{91.98} Matth. xv, 11.

ΠΑΤΡΟΛ. GR. CXVIII.

*nubat, modo in Domino: beatior tamen est si sic
permanserit. juxta meam sententiam. Opinor autem
quod et ipse Spiritum Dei habeam.*

Legem dicit quæ de adulteris lata est, qua reti-
netur hoc, ne alteri commisceatur. Propterea dixit:
« Ligata est. » Et per hoc quod dixit: « Ligata
est, » ostendit quod qui non elocat nuptum melius
facit, vinculis ipsam liberans « Libera est ut cui
vult nubat. » Liberata est primo vinculo ac lege,
et soluta est. Dicens autem quod soluta est, adhor-
tatur ne rursum nubat ac ligetur. « Modo in Do-
mino. » Attamen cum modestia inquit, ac decentia
legitimis jungatur nuptiis ob proles susceptionem
et educationem, non ex affectu concupiscentiæ.
« Juxta meam sententiam. » Ne rem existimes esse
necessitatem, ait. « Juxta meam sententiam: »
490 quantum ego valeo concipere, quantum ego
intelligere possum; juxta meam admonitionem et
consilium, non ex necessitate legislationis. Deinde
ne quis dicat: Si ergo non est ea de re legislatio,
cur oportet quemquam omnino juxta tuam admo-
nitionem agere? subjunxit: Etiam hæc, inquit,
juxta sanctissimum Spiritum admonemus: quan-
quam ob vestram imbecillitatem consilium ad legis
necessitatem non declinamus. « Opinor autem quod
et ipse Spiritum Dei habeam. » Ne quis hujusmodi
consilia esse Pauli existimet, et ita humana, sub-
jungit: « Spiritum Dei habeo, » ac si diceret:
Legislationes sunt Paracleti, non meæ. Multam
autem demonstrat modestiam dicens « Opinor, »
C hoc est, existimo, arbitror.

CAPUT V.

*De diversitate ciborum, et abstinencia a cultu
dæmonum.*

VIII, 4, 3. *Cæterum de his quæ idolis immolantur
novimus quod omnes scientiam habeamus. Scientia
inflat, dilectio vero ædificat. Quod si quis sibi videtur
aliquid nosse, nondum quidquam novit sicut oportet
nosse. At si quis diligit Deum, hic cognitus est ab illo.*

Causa increpationis de his quæ idolis fuerant
immolata, erat hæc: Nonnulli in fide perfecti, cum
scirent ea quæ ingrediuntur, non communem red-
dere aut coinquinare hominem ^{91.98}: et simulacra,
cum ligna sint et lapides, nihil esse, sive nullius
esse momenti: indifferenter in impuras idolorum
domos ingredientes, participes mensarum erant
quæ ibi apponebantur, et simulacris immolata
gustabant. Hoc autem ipsis quoque perfectis noceb-
bat, nam mensarum dæmonum participes erant; et
imperfectis nocebant, neque enim illi requirebant
quo hæc facerent animo: sed factum tantum in-
tuentes, occasionem sumebant idolis immolandi,
ac si perfecti in honorem idolorum participes fle-
rent mensarum quæ ibi apponebantur: « Novimus
quod omnes scientiam habeamus. » **491** Super-
biebant tanquam Dei scientiam habentes; ideo opi-
nabantur non esse devitanda quæ idolis erant

immolata. Hanc ergo communem dicite esse omnium scientiam. • Omnes enim scientiam hanc habemus. » Hoc dicens tollit illorum elationem. « Scientia inflat. • Alio quoque modo tollit illorum elationem, ostendens scientiam absque dilectione non solum nihil juvare, verum etiam nocere : nam inflat, inquit ; dilectio vero e diverso arduificat membra quæ occasione inflationis ex scientia subexistentis abjecta et dissecta erant « Sicut oportet nosse. » Rursum alio modo ipsos corripit Non solum, inquit, communis scientia inflat cum est sine dilectione : sed neque perfecta est quemadmodum esse oportet. Ac si diceret : Nondum quidquam perfecte nostis, quanquam nosse videamini ; quare ergo tantum extollimini ? Non tantum de his quæ proposita sunt, sed neque de ulla re nunc perfecta est notitia. Dicens autem : « At si quis diligit Deum, » ostendit a dilectione perfectam oriri scientiam, ait enim : « Si quis diligit Deum. » Et vide quod ne ita quidem dicat quod cognoscit Deum, sed : « Cognitus est a Deo ; » per hoc impossibile ostendens perfectissimam notitiam, et ipsorum tollens supercilium. Aut quia is qui a Deo cognitus est, dignus habetur revelatione ; sicut ipse ait, de seipso loquens : « Et audivit arcana verba quæ fas non est homini loqui » ; » hoc significans quod habenti dilectionem perfectior revelatur scientia.

VIII, 4, 7. De esu igitur eorum quæ idolis immolantur, novimus quod nihil sit idolum in mundo : et quod nullus sit Deus alius nisi unus. Nam licet sint qui dicantur dii, sive in cælo sive in terra ; quomodo sunt dii multi et domini multi : nobis tamen unus est Deus, ipse Pater ex quo omnia et nos in illum, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per illum : sed non in omnibus est scientia.

Ut quid cristas erigitis ? non vestra est hujusmodi cognitio quod ne sint quidem idola, hoc est, nihil sint, nullius sint momenti, quid enim essent ligna et lapides ? omnes hoc novimus et non vos soli. In mundo idolum nihil est ; hoc est, nihil eorum quæ sunt in mundo est idolum, sed vani inventi effictio est et imaginatio : ideo in solis horum mentibus idolorum substantia sedem habet, cum in nullo alio possint habere existentiam. « Et quod nullus sit Deus alius. » Hoc ad illos dicitur qui existimabant ligna ipsa et lapides idolorum, aliquam habere potentiam. « Nisi unus. » Ad illos hoc dirigitur qui opinabantur divinas aliquas virtutes assequi statuas idolorum. « Nam licet sint qui dicantur dii. » Quoniam dixit : « Nullus alius est Deus, » existimabantur autem apud Græcos alii esse dii, ne manifeste Græcorum opinioni (quæ etsi erronea erat, attamen prævaluerat) aperte contrarius esse videatur, vide quid dicat : « Qui dicuntur » Et bene « Qui dicuntur ; » neque enim sunt absolute Nam aut sunt in cælo, puta sol et luna : aut in terra, quales apud eos sunt heroes. Quanquam igitur in cælo et in terra Græci